## CAPUT V.

*Fastidij sacras literas propter simpli-  
citatem styli.*

**I**Taque institui animum intendere in  
scripturas sanctas, ut viderem quales  
essent. Et ecce, video rem non compet-  
tam superbis, neque nudatam pueris, sed  
incessu humilem, successu excelsam,  
& velatam mysterijs: & non eram ego  
talis, ut intrare in eam possem, aut in-  
clinare cervicem ad eius gressus. Non e-  
am sicut modo loquor, ita sensi, cum  
attenu-

attendi ad illam scripturam, sed visa mihi est indigna, quam Tullianæ dignitati compararem. Tumor enim meus refugiebat modum eius, & acies mea non penetrabat interiora eius. Verum tamen illa erat, quæ cresceret cum parvulus. Sed ego designabar esse parvulus, & turgidus fastu mihi grandis videbar.

## CAPVT VI.

*A Manichæis quomodo captus.*

**I**Taque incidi in homines superbè delirantes, & carnales nimis, & loquaces, in quorum ore laquei diaboli, & viscum confectum commixtione syllabarum nominis tui, sed & Domini Iesu Christi, & paracleti consolatoris spiritus sancti. Hæc nomina omnia non recedebant de ore eorum, sed sono tenus & strepitu linguae, cæterum cor inane veri. Et dicebant: Veritas & veritas, & multi eam dicebant mihi, & nusquam erat in eis sed falsa loquebantur, non de te tantum, qui vere veritas es, sed etiam de istis elementis huius mundi creaturis tuis, de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui præ amore tuo, mi pater summe bone, pulchritudo al. multū.

pulchro.

pulchrorum omnium. O veritas, veritas,  
quām intimē etiam tunc medullæ ani-  
mi mei suspirabant tibi; cūm te illi so-  
narent mihi frequenter & multipliciter  
voce sola, & libris multis & ingentibus.  
Et illa erant fercula, in quibus mihi es-  
sienti te, inferebantur pro te Sol & Lu-  
na, pulchra opera tua, sed tamen opera  
tua, non tu, nec ipsa prima. Priora enim  
spiritualia opera tua, quām ista corpo-  
rea, quamvis lucida & cœlestia.

2. At ego nec priora illa, sed teipsam,  
te veritas, in qua non est commutatio,  
nec momenti obumbratio & esuriebam,  
& sitiebam; & apponebantur adhuc mihi  
in illis ferculis phantasmatā splendida;  
quibus iam melius erat amare istum So-  
lem, saltem istis oculis verum, quām illa  
falsa animo decepto per oculos. Et tamē,  
quia te putabam, manducabam; non au-  
diē quidem, quia nec sapiebas in ore  
meo, sicuti es; neque enim tu eras illa fi-  
gmenta inania, nec nutriebar ex eis, sed  
exhauriebar magis. Cibus in somnis si-  
millimus est cibis vigilantium, quo ta-  
men dormientes non aluntur, dormiunt  
enim. At illa nec similia erant vlo mo-  
do tibi, sicut nunc mihi locuta es; quia  
illa erant corporalia phantasmatā, falsa  
corpora

corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista, quæ videmus visu carneo, siue cœlestia, siue terrestria; Cum pecudibus, & volatilibus videmus hæc: & certiora sunt, quām cum imaginamur ea. Et rursus certius imaginamur ea, quām ex eis suspicamur alia grandiora & infinita, quæ omnino nulla sunt; qualibus ego runc pascebar inanibus, & non pascebar.

3. At tu amor meus, in quem deficio, ut fortis sim, nec ista corpora es, quæ videmus, quāquam de cœlo, nec ea es, que non videmus ibi, quia tu ista condidisti, nec in summis tuis conditionibus habes. Quantò ergo longè es à phantasmatibus illis meis, phantasmatibus corporum, que omnino non sunt, quibus certiores sunt phantasiae corporum eorum, quæ sunt; & eis certiora corpora, quæ tamen non es; sed nec anima es, quæ vita est corporum. Ideò melior vita corporum certiorque, quām corpora. Sed tu vita es animarum, vita vitium, viuens te ipsa, & non mutaris vita animæ meæ. Vbi ergo mihi tūc eras, & quā longè. Et lōgè peregrinabar abs te, exclusus & à siliquis porcorū, quos de siliquis pascebā. Quantò n. m. meliores grāmaticorū & poetarum fabel-

Iæ, quām illa decipula? Nam versus & carmen & Medea volans, vtiliores sunt certe, quām quinque elementa variè fucata, propter quinq; antra tenebrarum, quæ omniō nulla sunt, & occidunt credentem. Nam versum & carmen etiam ad vera pulmenta transfero. Volantem autem Medeam, & si cantabam, non asserebam, & si cantari audiebam, non credebam, illa autem credidi.

4. Væ væ, quibus gradibus deductus sum in profunda inferni? quippe labrans & æstuans inopia veri, cūm te Deus mēus, (tibi enim confiteor, qui me misseratus es, & nondum confitentem) cūm te non secundūm intellectum mentis, quo me p̄fessare voluisti beluis; sed secundūm sensum carnis quærerem. Tu autem eras interior intimo meo, & superior summo meo. Offendi in illam mulierem audacem, inopem prudentiæ, ænigma Salomonis, sedentem super sellā in foribus, & dicentem: Panes occultos libenter edite, & aquam dulcem furtiuā bibite. Quæ me seduxit, quia inuenit foris habitantem in oculo carnis meæ; & talia ruminantem apud me, qualia per illum vorasse.

PROPH. 7.

CA-

LIBER TERTIVS. 69  
CAPVT VII.

*Doctrina Manichaorum absurdia.*

**N**esciebam enim aliud verè, quod est, & quasi acutulè mouebar, ut suffragarer stultis deceptoribus, cùm à me quærerēt, vnde malum, & vtrum forma corporea De° finiretur, & haberet capillos & vngues, & vtrum iusti existimandi essent, qui haberēt multas vxores simul, & occiderent homines, & sacrificarent de animalibus. Quibus rebus ignarus perturbabar, & recedens à veritate, ire in eam mihi videbar, quia non noueram malum non esse nisi priuationem boni, usque ad quod omnino non est. Quod vnde viderem, cuius videre usque ad corpus erat oculis, & animo usque ad phantasina.